14. ἄλλα αἰτία] Codd. Ciz. Darm. Mon. A. Med. A.B. Vind. A. ut Ed. ἄλλα: reliqui recte ἄλλα.

17. μόνοι ὦμεν] Cod. Vat. μὲν οἶμεν: in m. ut Ed.

existere. Quod quidem non aliunde ducitur, sed intrinsecus ab anima pura: Anima inquam a primo præcipuoque et proprio progressa principio, neque propter ignorantiam aberrante, vel a violentia libidinum superata. Concupiscentiæ namque vehementius animam occupantes ducunt atque trahunt: neque permittunt ulterius penes nos actiones esse, sed passiones.

X. *Natura intellectualis agit libere: sed ejus effectus aliquando impeditur in ratione.*

Ratio tandem summatim jam concludit, omnia quidem secundum causas significari atque fieri.

Causas vero geminas esse: partim videlicet ad animam, partim ad circumstantia pertinentes: item animas inter agendum, si secundum rationem rectam agant, a se ipsis omnia facere, cætera vero facere velut impeditas opus proprium exequi, ideoque pati magis, quam facere. Quapropter, quod anima prudentia careat, alias esse causas est putandum, taliaque agere secundum fatum recte forsitan diceretur, præcipue penes illos, qui putant fatum causam externam esse. Optima vero quæque a nobis ipsis agi censendum est. Optimæ namque naturæ sumus, quando soli sumus. Denique judicare decet, probos quidem

τούς γε σπουδαίους πράττειν, καὶ ἐπ' αὐτοῖς τὰ καλὰ πράττειν, τοὺς ²³⁴
 δὲ ἄλλους καθ' ὅσον ἀν' ἀναπνεύσωσι συγχωρηθέντες, τὰ καλὰ πράτ-
 τειν· οὐκ ἄλλοθεν λαβόντας τὸ φρονεῖν ὅταν φρονῶσι, μόνον δὲ οὐ
 κωλυθέντας.

1. τούς γε] Codd. Ciz. Marcc. Med. A.
 B. Vat. Vind. A. τούς γε: quod rescrip-
 simus.

ib. ἐπ' αὐτοῖς] Cod. Ciz. ἐπ' αὐτῶς.

ib. καλὰ] Codd. Mon. A. Marc. A.
 et Vind. A. ἄλλα. Vat. illam vocem non-

nisi in marg. habet.

ib. τοὺς δὲ ἄλλους] Ita omnes Codd. ut
 marg. Ed. et Fic. Grot. atque Orellius.
 Context. edit. τὰ δὲ ἄλλα. Mox post ἀνα-
 πνεύσωσι delevi comma, ut συγχωρηθέντες

cum hoc verbo jungeretur, nisi forte le-
 gendum est συγχωρηθέντας.

3. οὐ κωλυθέντας] Ita, præter Ciz.,
 Codd. omnes. Ed. perperam οὐκ κωλυ-
 θέντες.

agere, atque ex se ipsis libere honesta facere:
 alios autem, quatenus respiraverint, expeditique
 jam fuerint, eatenus libere, honesta similiter age-

re. Nec aliunde nancisci sapientiam, quoties sa-
 piunt; sed, cum primum non impediuntur uti
 sapientia, sapere.

MARSILII FICINI

IN

LIBRUM SECUNDUM ENNEADIS TERTIÆ,

DE PROVIDENTIA,

ARGUMENTUM.

SUMMA TOTIUS LIBRI,

Ordo in mundo non contingit casu.

CASUM in illis, quæ possunt aliter se habere, tantum ponere consuevimus. Possibilitas autem in rebus aliter se habendi, solum provenit ex indeterminata natura materiæ ad aliud semper et aliud dilabente, non autem ex natura formæ semper ad aliquid certum determinante: sed in ordine universi est et materia prima, quæ non est ex materia, et formæ in se ipsis naturaliter subsistentes: quæ etiam ex materia esse non possunt. Neque igitur hæ substantiæ, neque harum secundum se ipsas distinctio casu fieri possunt. Forte enim individuorum quorundam distinctio per solam molis divisionem inter se distinctorum, sorte quadam potest contingere. Distinctio vero ipsarum inter se specierum, quæ formalis est, omnino fortuna quapiam contigisse non potest. Oportet autem res ab initio una cum speciali distinctione fuisse productas: siquidem in universo sunt multa, quæ nec ex se invicem generantur, neque ex aliquo rursus communi: quando quidem non conveniunt in materia. Neque igitur formalis ipsa distinctio, neque productio rerum ullo casu potuit evenisse: præsertim quia causa per se existens prior est, quam illa, quæ est per accidens. Cum igitur posteriora plurimum a causa per se determinata procedant, nefas dictu est, priora a causa fortuita provenisse, sortemque mobilissimam rerum stabilium fuisse principium: cum tamen contra fieri necesse sit, id est, mobilia semper a stabilibus regi ducique, et in suis motibus ordinari. Præterea cum alibi probatum sit ab intellectu divino fieri universum, quod patet ex artificiosissimo rerum ordine intelligentiæ proprio, necesse est communem universi formam tum ab intelligentia Dei excogitari, tum a voluntate